Hinc est, quod Rev.mus in Christo pater, d.nus Zacharias etc. Ferrerius, 
Vincencius [sic]431, epus Gardiensis, Ss.mi d.ni papae praelatus domesticus 
et referendarius, legalis [sic] de latere nuncius et orator, nulli labori, nulli o
perae, nullis vigiliis, nullis denique sudoribus, quantumvis laboriosissimis, 
parcendo, circa inquisicionem de vita et miraculis clarissimae memoriae Ca
simiri, fratris nostri germani desideratissimi, laboravit, ut non vanam spem 
ostenderit terciogeniti, quin Cathalogo sanctorum adscribi et inter sanctos 
referri debeat. Praeterea ita diligenter, ita accurate nomine Ss.mi domini 
nostri apud nos egit, unacum aliis oratoribus Sacrae Cesareae et Catholicae 
Maiestatis432 et Ser.mi d.ni Hungariae et Boemiae etc. regis, nepotis nostri 
amantissimi433, donec arma deponeremus, quae contra lllustrem dominum 
Magistrum434 et suum ordinem [204r] in Prussia pro tuendis iuribus et fini
bus Regni nostri, proque vindicandis iniuriis et damnis, ab eodem d.no Ma
gistro et ordine indignissime illatis, inviti susceperamus; sitque in omnibus 
de nobis et regno nostro benemeritus. 

Horum nos racionem habentes, plurimum cogimur esse solliciti, quo po
tissimum pacto eius meritis respondeamus, ut a nobis iam iam discessurus, 
apud reliquas naciones, et praecipue apud sanctam sedem apostolicam et 
Rev.mos d.nos Cardinales, signo quopiam nostrae in eum gratitudinis et be
nevolenciae apparere possit exornatus. Scientes itaque nobilissimam fami
liam eius, non modo vetustate insignem, sed pulcerrimis [sic] virtutum exer
ciciis in omni genere praestitis, ex qua, ut accepimus, insignes pontifices et 
cardinales, necnon sanctus Vincencius ordinis praedicatorum oriundi fue
runt435, 

431 Recte: Vicetinus. 
432 Carolus V. 
433 Ludovicus II lagellonides. 
434 AlbertusHohenzollern. 
435 Haec sunt verisimiliter ab ipso Ferrario excogitata, non sunt tamen vera, nam de mediocri 

familia Ferreriorum Vicetina nescimus an ali qui episcopi oriundi essen t, sanctus vero Vincentius Ferrer 
(1350-1419), Hispanus, nullo certo sanguinis vinculo cum eisiunctuserat. 
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Motu igitur proprio, animo deliberato, ex certa sciencia et benignitate no
stra ad arma eius paterna et avita, quae de Ferreriis dicuntur, et quae nig
rum leonem errectum [sic], coronatum, in scuto et campo aureo ferre sole[n]t, 
hoc nostrum additamentum, ornamentum et redimiculum, in signum et pig
nus perpetui erga illum nostri amoris et benivolenciae, dimidiam aquillam 
[sic] albam in campo rubeo, coronatam, quam leo, in eodem scuto errectus, 
respiciet, sicut hic arte pictoria expressum intueri licet, auctoritate nostra 
regia, quae ad hoc maxima est, eidem Rev.mo d.no Episcopo et suis fratribus, 
de eisdem armis et familia existentibus, sanguine iunctis, eorumque liberis, 
natis et nascituris, utriusque sexus, dedimus et apposuimus, damusque et 
apponimus harum litterarum serie. Quod insigne ipse d.nus Zacharias cum 
suis fratribus et eorum liberis sexus utriusque habeant, deferant, illaque no
stra insignia et arma sua antiqua in omnibus et singulis honestis decenti
busque expedicionibus, tam serio quam ioco, in torneamentis, papilionibus, 
hastiludiis, bellis, duellis, singulari certamine et quibuscumque certamini
bus, vexillis, tentoriis castri, sepulturis, sigillis, signetis, monimentis, anul
lis [sic], aedificiis, suppellectili et aliis in locis omnibus, iuxta eius et suorum 
fratrum eorumque liberorum exigentem voluntatem et desiderium, uti frui
que possint et valeant, citra preiudicium et nocumentum armorum ipsorum 
antiquorum, ita ut per hec nulla unquam fiat separacio vel divisio ab armis 
eius antiquis fratribus et patruis ex armis eiusdem ortis et oriundis. 

In cuius rei testimonium etc. Actum Cracoviae, feria quarta proxima 
post festum Sancti Ioannis Baptistae, anno domini millesimo quingente
simo vigesimo primo, Regni vero nostri anno decimo quinto. 

a) lllegibile. 

N. 53. 

Zachariae Ferreri ex Polonia abeuntis 
ad Sigismundum I regem oratio 

V[ ... ]a> eiusdem ut supra. 

[Cracoviae, ante 28 VI 1521]. 

Petit licentiam abeundi, gratias agit pro omnibus beneficiis obtentis, nun
quam se eum et Poloniam ac Lituaniam oblivioni daturum spondet ac ad de
fendendam religionem catholicam adversus Lutheri doctrinam eum hortatur. 

Ed.: Ferreri OT, f. B VIIIv-B IXr. In f. B Vllv praemittitur: "Legatus apostolicus, 
Pruthenicis rebus compositis, petit a Ser.mo Rege Poloniae Sigismundo se 
absolvi et in Urbem ad pontificem maximum reditum sibi parari, agitque 
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gratias de susceptis officiis". In fine f. B IXr, immediate post textum ora
tionis, invenitur nota de integri operis Ferrerii impressione, quae etiam 
datam "ante quam" continere videtur compositionis istius orationis: "Apud 
loannem Haller, in Regia Urbe Craccovia, III Kalendas lulias, Anno a sa
lutifero partu M.D.XXI., regni Ser.mi domini nostri d.ni Sigismundi, Polo
niae regis invictissimi, et magni ducis Lituaniae Anno XV''. 

POSTQUAM eam, quae a beatissimo pontifice meis humeris imposita 
est, sarcinam e longingua regione ad constitutum locum, favente Christo, tu
li, Sigismunde rex et princeps religiosissime, postremumque certamen certa
vi, cursum consummavi436, iam a tua sublimi maiestate absolvi et ad illos 

· apostolicos pedes, a quibus ad te digressus sum, mihi annui reditum enixe 
imploro. Iam enim secundum legationis annum ago, Romamque revisendi 
sese aptissimum tempus offert, iterque se accommodum ostendit. 

Corporea hac, qua cernis, rex amplissime, forma abiturus, animi mei di
midium penes tuam regiam celsitudinem, penes inclytum et piissimum re
gnum tuum hic relinquo; cui quum ex maximo erga me meritorum cumulo, 
tum ex praecipua illa religione erga Deum et innata erga apostolicam sedem 
observatione ita afficior, ita addictus sum, ita me obnoxium devictumque fa
teor, ut maiestatem tuam ser.mam nusquam, Poloniam nusquam, Litua
niam nusquam oblivioni daturus sim, nusquamque meo pectore decidere 
possint. Ago gratias tantae erga beatissimum pontificem et Sanctam Ro
manam Ecclesiam venerationi supplicique obedientiae. Ago gratias tantae 
erga me benivolentiae, charitati, humanitati, munificentiaeque tuae totius
que regni tui, Sigismunde gloriosissime, quibus illud evangelicum Christi 
verbum ingenue observatum est: Quicunque (puerum etiam) susceperit in no
mine meo, me suscipit, et quicunque me susceperit, non me suscipit, sed 
eum, qui me misit437 • Sic enim et Helissaeus propheta ille mirificus ad su
scitandum puerum mulieris Sunamitis baculum, quem manibus gestabat, 
misit, ut non hominem tantum, sed et stipitem aliquando pro mittentis 
authoritate venerabundi suscipiamus.